
REGISTRO GENERALE N. 1126 del 14/12/2018

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 77 DEL 14/12/2018
PROPOSTA N. 1917 DEL 13/12/2018

OGGETTO: Luminarie Natalizie 2018/19 . Aggiudicazione alla Ditta LA COMMERCIALE SUD S.R.L.

IL DIRIGENTE 
RICHIAMATI: 

 il Provvedimento commissariale n. 1 Prot. 84626 del 29/11/2017 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
dirigente Avv. Alessandra BELVEDERE la responsabilità della direzione del Settore Promozione del Territorio; 

 la  deliberazione  di  Commissione  Straordinaria  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.14  del 
17/04/2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2018/2020,  ove  alla  Missione  05,  Programma  02  “Attività  culturali  ed  interventi  diversi  nel  settore 
culturale” l'Amministrazione comunale ha fisato il raggiungimento degli obiettivi di cui all'oggetto;

 la deliberazione di Commissione Straordinaria,  adottata con i poteri del Consiglio comunale,  n. 15 del 17 
Aprile 2018 con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020, redatto in termini di 
competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

 la  deliberazione  di  Commissione  Straordinaria  assunta  con  i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  240  del  
29/11/2018 concernente “Servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie 
natalizie 2018/2019. Indirizzi al Dirigente del Settore Promozione del Territorio”, ha disposto di abbellire 
con apposite luminarie strade e piazze dei centri cittadini, per cui ha conferito le linee di indirizzo a questo  
settore, di provvedere ad affidare l'appalto per tali allestimenti, al fine di favorire specifiche e significative  
azioni per la promozione e la valorizzazione del territorio comunale;

 la determinazione dirigenziale del Settore Promozione del Territorio n. 75 del 03 dicembre 2018  (R. G. 1072  
del 03/12/2018) con la quale, in esecuzione della predetta deliberazione di Commissione Straordinaria, adottata 
con i poteri della Giunta comunale, n. 240 del 29 Novembre 2018 veniva adottata la determinazione a contrarre 
per  l’affidamento  del  “Servizio  di  noleggio,  installazione,  manutenzione e  smontaggio delle  luminarie 
natalizie 2018/2019”  con procedura aperta attraverso il  sistema MEPA, ai  sensi dell'art. 60 del  D. Lgs n. 
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni e con il criterio del minor prezzo di cui al comma 4, articolo 
95, del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, approvando contestualmente gli atti di gara, 
codice CIG ZB3260FC9E;

VISTI: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali adottato con il D. Lgs. Del 18/8/2000, n.267 e 
successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare: l’art.107 a disciplina delle Funzioni e responsabilità 
della dirigenza; l’art.109, in tema di Conferimento di funzioni dirigenziali; l’art.183 a disciplina dell’Impegno 
di spesa; l'art.184 relativo alla fase della Liquidazione della spesa; l'art.192 a disciplina delle Determinazioni a  
contrattare e relative procedure;

 il vigente Statuto Comunale;

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato adottato il 
Codice dei contratti pubblici;

 il verbale delle operazioni di gara del 12/12/2018 presente in atti, dal quale risulta che la procedura di cui alla  
citata Determinazione n. 75 del 03/12/2018 risulta quella della Ditta “LA COMMERCIALE SUD SRL” con 
sede in Lamezia Terme – c/da Pullo - P.IVA 03071480796;

DATO ATTO:

 che lo  schema di  contratto  generato  sul  mepa verrà  perfezionato mediante  sottoscrizione  del  medesimo , 
secondo modalità e forme previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 che in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, ai fini della stipula del contratto non 
si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, stand still period, trattandosi di affidamento effettuato 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1126 del 14/12/2018



attraverso il mercato elettronico MepA con unico operatore economico partecipante;

 che, sulla base delle linee guida ANAC, n. 4  pubblicate sulla G. U. n. 69 del 23/03/2018 è stata richiesta ed  
acquisita la verifica dei seguenti requisiti di cui all'articolo 80 D. Lgs n. 50/2016: Richiesta antimafia tramite  
B.D.N.A.;  certificazione camerale;  annotazioni riservate;  DURC; Casellario giudiziale  ;  Anagrafe sanzioni  
amministrative; certificazione fallimentare; regolarità fiscale;

 prima della stipula del contratto verranno acquisiti i documenti a comprova dei requisiti di ordine speciale 
dichiarati in sede di gara;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover approvare il suddetto verbale delle  
operazioni di gara, procedendo contestualmente all’aggiudicazione;
VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in  
posizione di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con il presente  
atto,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  241/1990 e  successive  modifiche e  integrazioni,  nonché dell’art.  7  del  d.P.R. 
32/2013;
ACCERTATA da parte del rup dr. F. Costanzo la regolarità tecnica della procedura adottata;

RITENUTO di dover provvedere in merito, approvando le risultanze delle operazioni di gara così come riassunte nel 
verbale del 12/12/2018 e affidando il servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie  
natalizie 2018/2019 alla  Ditta  “LA COMMERCIALE SUD SRL” con sede in Lamezia Terme – c/da Pullo P.IVA 
03071480796  codice  CIG  ZB3260FC9E per  un  importo  pari  ad  20.497,25  Euro 
(ventimilaquattrocentonovantasette/25 Euro) esclusa IVA al 22%, specificando che gli oneri per la sicurezza sono 
pari a zero.

DETERMINA
1. DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara,  così  come riassunte nel verbale del  12/12/2018 e 

meglio specificate in premessa, risultanze elaborate e custodite dal portale MepA;
2. DI AFFIDARE il  servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie 

2018/2019 alla  Ditta  “LA COMMERCIALE SUD SRL”  con sede  in  Lamezia  Terme – c/da  Pullo  P.IVA 
03071480796 codice  CIG  ZB3260FC9E,  per  un  importo  pari  ad  €  20.497,25 
(ventimilaquattrocentonovantasette/25 Euro) esclusa IVA al 22%, specificando che gli oneri per la sicurezza 
sono pari a zero;

3. DI  COMUNICARE,  ai  sensi  dell’art.76  del  D.  Lgs.  50/2016,  a  mezzo  PEC,  l’avvenuta  aggiudicazione 
dell’appalto alla ditta vincitrice;

4. DI DARE ATTO: 

 che lo schema di contratto generato sul mepa verrà perfezionato mediante sottoscrizione del medesimo ,  
secondo modalità e forme previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 che in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini della stipula del contratto 
non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, stand still period, trattandosi di affidamento 
effettuato attraverso il mercato elettronico MepA con unico operatore economico partecipante; 

 che, sulla base delle linee guida ANAC, n. 4  pubblicate sulla G. U. n. 69 del 23/03/2018 è stata richiesta 
ed acquisita la verifica dei seguenti requisiti di cui all'articolo 80 D. Lgs n. 50/2016: Richiesta antimafia  
tramite B.D.N.A.; certificazione camerale; annotazioni riservate; DURC; Casellario giudiziale ; Anagrafe 
sanzioni amministrative; certificazione fallimentare; regolarità fiscale;

 prima della stipula del contratto verranno acquisiti i documenti a comprova dei requisiti di ordine speciale 
dichiarati in sede di gara;

 che il servizio in argomento avvenga nel rispetto sia delle condizioni stabilite dal relativo bando, a cui la 
ditta affidataria si è abilitata sul portale di Consip, www.acquistinretapa.it, che delle condizioni stabilite 
dall’Amministrazione nel capitolato speciale d’oneri e negli altri atti di gara, che si intendono accettati  
integralmente dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta; 

 che in conformità alle disposizioni in materia di  tracciabilità finanziaria  ex  art. 3,  L. 136/2010, come 
modificato  con  D.Lgs.  n.  187/2010 convertito  in  legge  n.  217/2010,  al  presente  affidamento  è  stato 
attribuito il seguente codice identificativo di gara: ZB3260FC9E;  

 del rispetto del  contenuto normativo di cui al D.L. 12.7.2004, 168, convertito con modificazioni dalla 
Legge 30 luglio 2004, n. 191; 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €  20.497,25  (ventimilaquattrocentonovantasette/25 Euro) iva 
oltre al 22% sul piano dei conti 1.03.02.02.005 (capitolo 1522/4) del bilancio di previsione esercizio 2018 in 
favore  della   Ditta  “LA COMMERCIALE  SUD  SRL”  con  sede  in  Lamezia  Terme  –  c/da  Pullo  P.IVA 
03071480796,  specificando che la stessa è  stata  già prenotata con determinazione dirigenziale del  Settore 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1126 del 14/12/2018



Promozione del Territorio n. 75 del 03 dicembre 2018  (R. G. 1072 del 03/12/2018);
6. DI SPECIFICARE che:  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione del  presente  atto,  consente  di  attestare  la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’Art.147 bis, comma 
1,  del  D.L.gvo 267/2000;  il  presente  provvedimento  è  esecutivo con l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
attestante  la  copertura  finanziaria  reso  ai  sensi  del  4  comma dell’art.  151  del  D.  Lgs  267/2000  e  viene 
pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi ai fini della sola generale conoscenza;

7. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli artt 23 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 (decreto trasparenza) 
e dall'art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

8. DI ATTESTARE ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  241/1990 e  successive modifiche e  integrazioni,  nonché 
dell’art. 7 del d.P.R. 32/2013, “di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per 
quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto”.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 1917 del 13/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente BELVEDERE ALESSANDRA in data 14/12/2018.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1917 del 13/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 14/12/2018.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3207

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA 
attesta che in data  14/12/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione 
N.ro  1126 con oggetto:  Luminarie Natalizie 2018/19 . Aggiudicazione alla Ditta LA COMMERCIALE SUD 
S.R.L..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 14/12/2018.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1126 del 14/12/2018






